
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 12                                                                Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2026     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 3 
Pró-Reitoria de Graduação​ 4 
Departamento de Administração de Pessoal​ 4 
Corregedoria Setorial​ 9 
Unidades Acadêmicas​ 9 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 1067, 15 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 
23065.006314/2021-08, resolve: 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 858/2025/GR, de 16 de 
outubro de 2025, publicada no Boletim de Pessoal nº 
191, em 12 de novembro de 2025. 
Art. 2º Revogar, a partir de 6 de junho de 2025, a 
portaria de nº 717, do Gabinete do Reitor, de 29 de 
agosto de 2022, publicada no boletim de pessoal nº 
142, de 31 de agosto de 2022, que designou 
EVERTON CLEITON DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, 
matrícula SIAPE nº 1884903, para substituir 
EVERTTON DE LIMA SILVA, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula 
SIAPE nº 3138440, no exercício da função (código 
FG-01) de Coordenador de Qualidade de Segurança 
da Informação do Núcleo de Tecnologia da 
Informação - NTI, nas faltas e impedimentos legais ou 
regulamentares do titular e na vacância do cargo, 
conforme art.38 da Lei nº 8112/1990. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA GR Nº 1069, 15 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 
23065.006314/2021-08, resolve: 

Art. 1º Regovar, a partir de 24 de maio de 2024, a 
Portaria nº 484/2021/GR, de 15 de julho de 2021, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 107, em 15 de 
julho de 2021, que designou VITOR RAFAEL MORAIS E 
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 
2185706, para substituir THIAGO ALEXANDRE 
TENORIO DE HOLANDA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, 
matrícula SIAPE nº 2023516, no exercício da função 
(código FG-01) de Coordenador de Service Desk do 
Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, nas faltas 
e impedimentos legais ou regulamentares do titular e 
na vacância do cargo, conforme art.38 da Lei nº 
8112/1990. 
Art. 2º Designar WELLINGTON BATALHA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Tecnologia 
da Informação, matrícula SIAPE nº 1209062, para 
substituir THIAGO ALEXANDRE TENORIO DE 
HOLANDA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Analista de Tecnologia da Informação, matrícula 
SIAPE nº 2023516, no exercício da função (código 
FG-01) de Coordenador de Service Desk do Núcleo de 
Tecnologia da Informação - NTI, nas faltas e 
impedimentos legais ou regulamentares do titular e 
na vacância do cargo, conforme art.38 da Lei nº 
8112/1990. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 

 
PORTARIA GR Nº 6, 05 de Janeiro de 2026 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.037552/2025-81, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com MARCELA BARBOSA DE FARIAS, para 
prestar serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) CURSO DE ENFERMAGEM - 
CAMPUS ARAPIRACA, com carga horária semanal de 
20 horas, no período de 26.01.2026 a 25.07.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas. 

 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 12                                                                Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2026     Pág. 2 
 

PORTARIA Nº 31, DE 12 DE JANEIRO DE 2026 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 
23065.034565/2025-06, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 22 de dezembro de 
2025, JORDÂNIA DE ARAÚJO SOUSA GAUDÊNCIO, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 3062821, da função 
gratificada de Vice - Direção do Centro de Educação - 
CEDU, código FG-01. 
Art. 2º Exonerar, a pedido, a partir de 22 de 
dezembro de 2025, MARIANA GUEDES RAGGI, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 3062821, do cargo de 
direção (código CD-03) do Centro de Educação - 
CEDU. 
Art. 2º Nomear JORDÂNIA DE ARAÚJO SOUSA 
GAUDÊNCIO, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 3062821, 
para exercer o cargo de direção acima mencionado. 
Art. 3º Homologar os atos praticados pelo nomeado a 
partir de 22/12/2025. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 19/01/2025, seção 2, pág. 29. 

 
PORTARIA Nº 41, DE 16 DE JANEIRO DE 2026 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, considerando 
o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 
1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 
75/2021-CONSUNI/UFAL, de 09 de novembro de 
2021, e suas alterações na Resolução 
66/2024/CONSUNI/UFAL, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.037188/2025-59, 
resolve: 
Art. 1º Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos 
servidores técnico-administrativos abaixo 
relacionados, lotados no setor Laboratório de 
Simulações - SIMLAB/FAMED, para 6 horas diárias e 
30h semanais, sem redução da remuneração: 

NOME SIAPE CARGO 

EDUARDO JOSÉ 
BITTENCOURT DOS 

SANTOS 

1853693 TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 

THAYS DE SÁ 
TARGINO LIBERAL 

1758526 TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 42, DE 16 DE JANEIRO DE 2026 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.038797/2025-25, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 1.060, de 12 
de dezembro de 2025, do Gabinete da Reitoria, 
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 208, de 
15/12/2025, da seguinte forma: 
I - Onde se lê: "(...) Comissão de Avaliação de 
Desempenho do Instituto de Computação - IC,(...)", 
leia-se: "(...) Comissão de Avaliação de Desempenho 
do Instituto de Psicologia - IP, (...)". 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 43, DE 16 DE JANEIRO DE 2026 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.000220/2026-21, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) MARLEY GUSTAVO CAVALCANTE 
GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2210760, 
lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, a partir de 1º de 
abril de 2023, por ter preenchido os requisitos 
relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) 
anos de efetivo exercício e aprovação no estágio 
probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 
8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 
19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 44, DE 16 DE JANEIRO DE 2026 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 
15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067, de 29.12.03 do MEC, e tendo em vista o que 
consta na RESOLUÇÃO Nº 119/2025-CONSUNI/UFAL, 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 12                                                                Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2026     Pág. 3 
 

de 10 de outubro de 2025, e no processo 
23065.000311/2026-67, resolve: 
Art. 1º Designar os abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 
do Instituto de Física - IF para avaliação de processos 
de promoção para a classe D, com denominação de 
Professor Associado, para o biênio 2026/2028, cuja 
regulamentação da carreira consta na Lei nº 
12.772/2012, na disposição a seguir: 

Membr
o 

Titular 

SI
AP
E 

Classe Membr
o 

Suplent
e 

SIA
PE
2 

Classe2 

Iram 
Marcel
o Gléria 

  
13
66
82
0 

D (com 
denom
inação 

de 
Titular) 

Eduard
o Jorge 
da Silva 
Fonsec

a 

  
21
81
15
2 

D (com 
denomi
nação 

de 
Titular) 

Maria 
Tereza 

de 
Araújo 

  
11
20
70
9 

D (com 
denom
inação 

de 
Titular) 

Solange 
Bessa 

Cavalca
nti 

  
11
20
62
2 

D (com 
denomi
nação 

de 
Titular) 

  
Marcel
o Leite 

Lyra 

  
11
20
93
3 

D (com 
denom
inação 

de 
Titular) 

Artur 
da Silva 
Gouvei
a Neto 

  
21
20
53
7 

D (com 
denomi
nação 

de 
Titular) 

Francis
co 

Anaclet
o 

Barros 
Fidelis 

de 
Moura 

  
23
18
87
4 

D (com 
denom
inação 

de 
Titular) 

Noelio 
Oliveira 
Dantas 

  
42
59
30 

C (com 
denomi
nação 

de 
Associa

do) 

Crisógo
no 

Rodrigu
es da 
Silva 

  
11
20
85
3 

C (com 
denom
inação 

de 
Associ
ado) 

Glaube
r José 

Ferreira 
Tomaz 

da Silva 

  
12
82
89
9 

C (com 
denomi
nação 

de 
Associa

do) 

Elton 
Malta 

Nascim
ento 

  
25
12
73
5 

C (com 
denom
inação 

de 

Tiago 
Homer
o Mariz 

do 

  
16
38
02
1 

C (com 
denomi
nação 

de 

Associ
ado) 

Nascim
ento 

Associa
do) 

Maria 
Socorro 
Seixas 
Pereira 

  
26
21
03
4 

C (com 
denom
inação 

de 
Associ
ado) 

Marcos 
Vinícius 

Dias 
Vermel

ho 

  
21
21
37
6 

C (com 
denomi
nação 

de 
Associa

do) 

Pedro 
Valenti
m dos 
Santos 

  
15
44
17
3 

C (com 
denom
inação 

de 
Associ
ado) 

Carlos 
Jacinto 
da Silva 

  
15
45
46
3 

C (com 
denomi
nação 

de 
Associa

do) 

Wagner 
Ferreira 
da Silva 

  
25
79
01
9 

C (com 
denom
inação 

de 
Associ
ado) 

Vinícius 
Manso

ni 
Vieira 

  
25
80
00
0 

C (com 
denomi
nação 

de 
Associa

do) 

Wande
arley 

da Silva 
Dias 

  
26
57
13
2 

C (com 
denom
inação 

de 
Associ
ado) 

Ítalo 
Marcos 
Nunes 

de 
Oliveira 

  
24
58
04
9 

C (com 
denomi
nação 

de 
Associa

do) 

Art. 2º Revogar, a partir de 07 de janeiro de 2026, a 
portaria nº 612, de 02 de maio de 2019, do Gabinete 
da Reitoria, publicada nos Boletim de 
Pessoal/Serviços nº 85 em 09/05/2019. 
Art. 3º Homologar os atos praticados pela referida 
Comissão a partir de 07 de janeiro de 2026. 
Art. 4º As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta instituição. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 11, 19 de janeiro de 2026 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 12                                                                Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2026     Pág. 4 
 

o que consta no Processo nº 23065.032541/2025-12 , 
resolve:  
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de RAFAEL DE 
OLIVEIRA RODRIGUES, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2247091, para cursar Pós-Doutorado no Programa de 
Pós-Graduação em Artes Visuais da Universidade 
Federal da Paraíba (UFPB), no período de 01/02/2026 
a 31/01/2027, com ônus limitado pela UFAL, de 
acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 
da Lei nº 12.772/12.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 320, 12 de Dezembro de 

2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no Processo Nº 23065.036161/2025-49, 
resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de outubro de 2025, 
Vanio Fragoso de Melo, Prof/a. do Magistério 
Superior, SIAPE nº 1196476, da função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Licenciatura 
em Matemática , IM/ Campus A.C. Simões/UFAL, 
código FCC-01. 
Art. 2º Designar José Carlos Almeida de Lima, Prof/a. 
do Magistério Superior, SIAPE nº 1121301, para 
exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
publicação. 
*Portaria publicada no DOU Nº 238, de 15/12/2025, 
seção 2, p. 26. 

 
VINICIUS MANZONI VIEIRA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2026 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
144/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ROSEANE FERREIRA ROSALINO 
DUARTE, siape 1252413. Lotação: FACULDADE DE 

SERVIÇO SOCIAL. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
Professor substituto com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.038982/2025-10. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 
31.03.2026. DATA DE ASSINATURA: 05 DE JANEIRO DE 
2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 29. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2026 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
154/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): CHRISTIANE BATISTA ARAUJO, siape 
3477249. Lotação: FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor substituto 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.038984/2025-17. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 
28.02.2026. DATA DE ASSINATURA: 05 DE JANEIRO DE 
2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 29. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2026 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
137/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): FERNANDA FERREIRA DA SILVA, 
siape 1252498. Lotação: FACULDADE DE SERVIÇO 
SOCIAL. OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor 
substituto com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.038986/2025-06. VIGÊNCIA: 
21.12.2025 a 01.07.2026. DATA DE ASSINATURA: 06 
DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 29. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2026 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
156/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ELIDA JANAINA BARBOSA 
RODRIGUES PIMENTEL, siape 1252417. Lotação: 
FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.038985/2025-53. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 
10.07.2026. DATA DE ASSINATURA: 06 DE JANEIRO DE 
2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 29. 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 12                                                                Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2026     Pág. 5 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2026 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
392/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): FABIANA ALCANTARA LIMA, siape 
1071875. Lotação: FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor substituto 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.038987/2025-42. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 
31.01.2026. DATA DE ASSINATURA: 06 DE JANEIRO DE 
2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 29. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
136/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LARISSA LIMA DE ARRUDA MELO, 
siape 3473532. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/ 
DELMIRO GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
Professor substituto com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.040692/2025-36. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 30.03.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 06 DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 29. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
364/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JARDSON EDSON GUEDES DA SILVA 
ALMEIDA, siape 1378042. Lotação: CAMPUS DO 
SERTÃO/ SANTANA DO IPANEMA. OBJETO: Prorrogar 
o contrato de Professor substituto com fundamento 
na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.040695/2025-70. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 06 DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 30. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
361/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ROBERIO SATYRO DOS SANTOS 
JUNIOR, siape 3436102. Lotação: CAMPUS DO 
SERTÃO/ DELMIRO GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o 

contrato de Professor substituto com fundamento na 
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.040696/2025-14. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 06 DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 30. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
260/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JOÃO PAULO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
siape 2994282. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/ 
SANTANA DO IPANEMA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento na 
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.040699/2025-58. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 06 DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 30. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
314/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): DANÚBIA LINS GOMES, siape 
3432646. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/ DELMIRO 
GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor 
substituto com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.040701/2025-99. VIGÊNCIA: 
21.12.2025 a 01.07.2026. DATA DE ASSINATURA: 06 
DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 30. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
206/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MARIA HELENA MENEZES DE 
SOUZA, siape 3432884. Lotação: CAMPUS DO 
SERTÃO/ DELMIRO GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento na 
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.040703/2025-88. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 01.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 06 DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 30. 

 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 12                                                                Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2026     Pág. 6 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2026 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
306/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MOISÉS MACIEL DE CARVALHO, 
siape 3488559. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/ 
DELMIRO GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
Professor substituto com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.040720/2025-15. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 06 DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 30. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
280/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MONIELLY SUELEN GOMES 
BARBOZA, siape 3487790. Lotação: CAMPUS DO 
SERTÃO/ DELMIRO GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento na 
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.040735/2025-83. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 06 DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 30. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
261/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MARY HELLEN BATISTA DOS 
SANTOS SEVERIANO, siape 1147342. Lotação: 
FACULDADE DE LETRAS. OBJETO: Prorrogar o contrato 
de Professor substituto com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.039051/2025-39. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 01.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 07 DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 30. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
285/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): RALMONY DE ALCANTARA SANTOS, 
siape 1255345. Lotação: INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS E DA SAÚDE. OBJETO: Prorrogar o 

contrato de Professor substituto com fundamento na 
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.039305/2025-19. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 07 DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 30. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 450/2025 - 
PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO(A): THAYS 
KAROLLINE DOS SANTOS FIDELIS, siape 1084683. 
Lotação: CAMPUS ARAPIRACA/ ARAPIRACA. OBJETO: 
Prorrogar o contrato de Professor substituto com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.039224/2025-19. VIGÊNCIA: 08.12.2025 a 
07.03.2026. DATA DE ASSINATURA: 07 DE JANEIRO DE 
2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 30. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 163/2025 - 
PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO(A): GIVANILDO 
DE GOIS, siape 3476075. Lotação: INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento na 
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.039172/2025-81. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 01.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 07 DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 30. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 197/2024 - 
PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO(A): SARAH DE 
SOUSA FERREIRA, siape 3422856. Lotação: INSTITUTO 
DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE. OBJETO: 
Prorrogar o contrato de Professor substituto 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.039310/2025-21. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 
01.07.2026. DATA DE ASSINATURA: 07 DE JANEIRO DE 
2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 30. 

 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 12                                                                Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2026     Pág. 7 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2026 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 169/2025 - 
PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO(A): GENISSON 
PANTA DA SILVA, siape 3473957. Lotação: INSTITUTO 
DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO 
AMBIENTE. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
Professor substituto com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.039363/2025- 42. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 07 DE JANEIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 15/01/2026, seção 3, pág. 30. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
PORTARIA DAP Nº 2248, 12 de Dezembro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.032530/2025-24, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a SABRINA JOANY 
FELIZARDO NEVES, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1331191, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências 
Farmacêuticas - ICF, do nível 3 para o 4 da Classe C, 
com denominação de Professor Associado, a partir de 
10 de novembro de 2025, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de novembro de 2025, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA DAP Nº 2249, 12 de Dezembro de 2025 
 

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.031377/2025-18, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a WILLAMYS CRISTIANO 
SOARES SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
2579025, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do nível 
3 para o 4 da Classe C, com denominação de 
Professor Associado, a partir de 21 de novembro de 
2025, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 21 de novembro de 2025, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 2250, 12 de Dezembro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.031274/2025-58, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a WESLEY VIEIRA DA 
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1040257, 
lotado(a) no(a) Faculdade de Economia, 
Administração e Contabilidade - FEAC, do nível 1 para 
o 2 da Classe B, com denominação de Professor 
Adjunto, a partir de 03 de novembro de 2025, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 12                                                                Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2026     Pág. 8 
 

21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 03 de novembro de 2025, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 2251, 12 de Dezembro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.030043/2025-27, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a SAULO LUDERS 
FERNANDES, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1738204, 
lotado(a) no(a) Instituto de Psicologia - IP, do nível 1 
para o 2 da Classe C, com denominação de Professor 
Associado, a partir de 28 de outubro de 2025, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 28 de outubro de 2025, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 2253, 12 de Dezembro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.035421/2025-69, 
resolve: 

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 30% (trinta por cento) a DALILA 
RAMOS DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula 
Siape nº 3508934, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca - 
Polo Penedo, conforme art. 12, § 2º da Lei nº 
11.091/2005, Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal e 
Medida Provisória nº 1286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de novembro de 2025, data 
de abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com o 
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios 
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC, Nota 
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 2254, 12 de Dezembro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.035043/2025-13, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 75% (setenta e cinco por cento) a 
CLYVIS MAURICIO FERREIRA DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Odontólogo - 40h, classe E, matrícula 
Siape nº 3508645, lotado(a) no(a) Pró- reitoria de 
Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, conforme 
art. 12, § 2º da Lei nº 11.091/2005, Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal e Medida Provisória nº 
1286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de novembro de 2025, data 
de abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com o 
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios 
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC, Nota 
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 12                                                                Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2026     Pág. 9 
 

PORTARIA DAP Nº 2256, 12 de Dezembro de 2025 
 

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.034692/2025-05, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 30% (trinta por cento) a MARCELLA DE 
ARAÚJO AIRES, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, classe D, matrícula 
Siape nº 3508314, lotado(a) no(a) Instituto das 
Ciências, Comunicação e Artes - ICHCA, conforme art. 
12, § 2º da Lei nº 11.091/2005, Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal e Medida Provisória nº 
1286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 3 de novembro de 2025, data 
de abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com o 
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios 
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC, Nota 
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 2257, 12 de Dezembro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.034938/2025-31, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 30% (trinta por cento) a FERNANDO 
ARANHA SARAIVA BARBOSA NETO, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe 
D, matrícula Siape nº 3508265, lotado(a) no(a) Pró- 
reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho- PROGEP, 
conforme art. 12, § 2º da Lei nº 11.091/2005, 
Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 3 de novembro de 2025, data 

de abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com o 
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios 
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC, Nota 
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS CELLA 

 

Corregedoria Setorial 

 
PORTARIA N. 4, DE 20 DE JANEIRO DE 2026 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, resolve: 
I – Elogiar o servidor Gabriel Garcia Nunes Vieira, 
matrícula SIAPE n. 3303948, ocupante do cargo de 
Assistente em administração e lotado no Gabinete da 
Reitoria, atuando como membro voluntário na 
condução do Processo Administrativo Disciplinar n. 
23065.000639/2024-11, e demonstrando dedicação, 
senso de responsabilidade e competência no 
desempenho de suas atribuições, devendo ser 
procedida a devida anotação em seu registro 
funcional;  
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA FALE Nº 03, DE 20 DE JANEIRO DE 2026 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE 
LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 19 do Estatuto e Regimento Geral da 
Universidade Federal de Alagoas, aprovado pela 
Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
e pelo art. 11 do Regimento Interno da Faculdade de 
Letras, aprovado em Sessão Plenária ocorrida em 26 
de fevereiro de 2010, e considerando a solicitação 
contida no processo de nº 23065.000345/2026-51, 
resolve: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 12                                                                Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2026     Pág. 10 
 

Art. 1º Designar os servidores ANDERSON AUGUSTO 
GAMA GOES, Siape de nº 3051458, JORGE HENRIQUE 
SILVESTRE BARBOSA, Siape de nº 2135961, e JULIANA 
VALÉRIA CAVALCANTE FERREIRA, Siape de nº 
3217762, para compor a Equipe de Trabalho que 
realizará a Avaliação de Desempenho do servidor 
Jovino Pinto Filho, Siape de nº 1422363, referente ao 
período de 17 de janeiro de 2025 a 16 de janeiro de 
2026.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
LORENA ARAUJO DE OLIVEIRA BORGES 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 12                                                                Maceió/AL, 20 de Janeiro de 2026     Pág. 11 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Corregedoria Setorial 
	Unidades Acadêmicas 

